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1. GENERAL INTRODUCTION

At the first sight, presented thesis is dealing with two separate topics – isogenic lines
(Chapter 2) and germ cell transplantation in two freshwater species (Chapters 3–7) which we
attempted to connect in Chapter 5. To fulfil the goal of isogenic line production, some alternative
strategies are needed to be developed. The main idea of this thesis is to produce isogenic
lines in fish using transplantation from a single doubled haploid individual. Recent progress
in biotechnologies allowed us to add several techniques such as germ cell cryopreservation
(Chapter 3 and 4), utilization of different recipients (Chapter 6) or even a novel germ stem
cell transplantation technique (Chapter 7). Taking together, chapters presented in this thesis
could serve as a very complex strategy, while still being applicable for other fish species where
production of isogenic lines is desired.

1.1. Germline development in teleost fish

All sexually reproducing organisms have two distinct cell lineages derived at early embryonic
development (Kunwar and Lehmann, 2006). The body is derived from somatic lineage and it is
mortal because somatic cells are not capable to pass their genetic information to the progeny
under natural conditions (eg. not considering nuclear transfer of somatic cells into oocytes).
Germ cell lineage, contrary to somatic lineage, is capable to undergo self-renewal and meiosis
resulting in the production of gametes. These cells are responsible for the preservation of
future generations because they are founder cells (precursors) of gametes (Starz-Gaiano and
Lehmann, 2001). Primordial germ cells (PGCs) transport genetic information from parents to
offspring (McLaren, 2003), and the genetic link between all generations is provided (Braat et
al., 1999). Due to this unique feature, germ cell lineage is regarded to be immortal (Braat et
al., 1999). As germ cells can be regarded cells that belong to the germline during all stages of
life (Raz, 2003). These cells are firstly formed during very early development as presumptive
primordial germ cells. These cells undergo unequal division when one cell is incorporated into
soma and the second cell is responsible for germ stem line maintaining. The cell which has
both daughter cells committed to germline can be called as the primordial germ cells (PGCs.)
PGCs are morphologically distinct from other somatic cells, they are bigger (10 – 20 µm) with
large nuclei (6 – 10 µm) (Braat et al., 1999).

1.1.2. PGCs migration

PGCs in developing embryo is formed in four different random positions out of the future
gonad, thus they have to undergo migration towards the genital ridge from distinct positions
(Yoon et al., 1997). PGCs in four clusters in a square-like configuration are the basis for the
formation of two bilateral groups. These two groups subsequently lay basis for germline
(Braat et al., 1999). Early migration is additionally supported by the movement of surrounding
somatic tissues; thus first phases of migration are regarded to be passive (Weidinger et al.,
1999). For active migration event, PGCs undergo morphological changes before they reach the
genital ridge (Raz and Reichman-Fried, 2006). At the time of four formed clusters, PGCs are
possessing simple cell morphology attributed to non-migratory phase. However, the onset of
morphological changes has been described 1.5 h after specification, when PGCs are elongated
and polarized, with developed pseudopodia. At 6 hours post fertilization (hpf) almost all PGCs
are undergoing active migration towards the future genital ridge (Blaser et al., 2005).
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Event of active migration towards the genital ridge is guided by chemoreceptors stimulated
by chemokine signals when migrating PGCs are responding to attraction cues which are
produced alongside their migration path. Zebrafish PGCs have been shown to express
chemokine receptor CXCR4 which respond towards stromal-derived factor (SDF-1) expression.
The necessity of chemotaxis for proper PGCs migration into the genital ridge was demonstrated
by CXCR4 and SDF-1 knockdown using antisense morpholino oligonucleotide, resulting in
correct migration failure, when PGCs were found in ectopic positions, moreover, alterations
in PGCs polarity were observed in morphants (Doitsidou et al., 2002). Migration process is
further regulated by several genes such as staufen, dead end, Igf and Pik3 (responsible for
migration), hmgcr and quemao (attraction to mesoderm), sdf1 (chemotaxis). It is suggested
that the above-mentioned genes, responsible for germline development, are conserved
among different species across animals (Xu et al., 2010).

Process of migration seems to be strongly controlled with conserved pathways across fish.
The guiding signals controlling migration of PGCs are not related to phylogenetic distance.
This was several times proven by xenogeneic PGCs transplantation followed by observation of
successful migration among cyprinids (Saito et al. 2010; 2008), sturgeon (donor) and goldfish
(recipient) (Saito et al. 2014) or between Japanese eel (donor) and zebrafish (recipient) (Saito
et al 2011).

PGCs are settled in the region of the genital ridge after migration. Gonadal PGCs proliferate
and later go through sex differentiation into spermatogonia or oogonia with support of
gonadal somatic cells. The process of sex differentiation in fish is determined by genetic
factors, however, endocrine or ultimately exogenous factors can override primary sex fate
(Strüssmann and Nakamura, 2002). Sex differentiation is not always straightforward in fish
as a juvenile ovary phase common for all zebrafish followed by meiotic oocytes apoptosis
is known to preclude testis development (Pradhan and Olsson, 2014). Capacity of gonads
to produce gametes is maintained through self-renewal but also differentiation abilities.
A-type undifferentiated spermatogonia are capable to enter mitosis and produce again
A-type spermatogonia or differentiate into B-type spermatogonia. Then differentiated
spermatogonia are entering into meiosis producing primary and secondary spermatocytes
further differentiating into functional spermatozoa (Schulz et al., 2010). Female gonads
differentiation is initiated after the proliferation of PGCs and their transformation into oogonia.
Oocytes are then entering meiosis, followed by vitellogenic growth. Before oocyte maturation
and germinal vesicle breakdown, development of inner as well outer envelopes of the oocyte
is completed. Prior to ovulation, oocyte is extruded from follicle and second polar body is
extruded after activation, resulting in haploid oocyte nucleus fusing with haploid sperm giving
rise to the diploid zygote (Lubzens et al., 2010).

1.2. Germ cell technologies in fish

A new era of biotechnologies started in fish after identification of various germ cell markers
allowing to study processes connected with germline development. That, in turn, led into
the development of techniques for germ cell transfer in various species in order to study
the biology of PGCs as well to introduce the cells into different hosts and to produce donor-
derived progeny. Surrogate reproduction could be beneficiary for species preservation,
aquaculture as well as basic research. Techniques of germ cell transplantation rely on several
consecutive steps, according to the chosen methodology and mainly the developmental stage
of the host and recipient. PGCs transfer can be performed as early as 3h post-fertilization
when zebrafish embryo reached 1k cell stage (Lin et al., 1992), while differentiated germ
stem cells (GSCs) can be transplanted even between adults (Lacerda et al., 2010). Together
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with cryopreservation possibilities, utilization of germ cell technologies in fish can serve as
a robust chance for endangered species preservation and might save them from extinction.
Nowadays, IUCN report assessing about 15000 fish species is claiming that up to one-third
of fish species are threatened already, while dozens are extinct or extinct in the wild (IUCN,
2016). Additionally, GSCs cryopreservation in fish has been recently suggested to serve as an
alternative for routine fixation in ethanol or formaldehyde (Hagedorn et al., 2018). Common
fixatives can be problematic from point of long term DNA integrity, lesions and difficult DNA
extraction due to tissue hardening (Zimmermann et al., 2008).

1.2.1. Germ cell transplantation in fish

This thesis is dedicated to work on germ cell technologies with two species utilized solely as
model in case of zebrafish and in aquaculture and model particularly for common carp, however,
the author believes, that obtained results and developed techniques could be beneficiary for
a broad range of fish as basics of cryopreservation and germ cell transplantation procedures.
Methods for germline transfer in fish utilizing xenogeneic and allogeneic transplantation are
described below.

1.2.1.1. Embryonic cell transplantation

Blastomere transplantation – BT
As described above in chapter 1.1, germplasm containing PGCs determinants is already

segregated into four random clusters at 1k cell stage located close to the margins of the
bottom of the animal pole. First experiments were performed as intraspecific transplantation
between zebrafish pigmented donor and albino recipient. Success of the transplantation was
confirmed by the production of pigmented progeny from unpigmented parents. Basis of this
transplantation is a collection of blastomeres (20-100 cells) from the presumable location of
PGCs and their transplantation into the approximately same position of the recipient´s blastula
(Fig. 1, upper panels). To trace the fate of transplanted cells in recipients, fluorescein dextran
and phenol red were injected into the donor embryos after fertilization. Mating of mature
germline chimeras yielded a mixture of pigmented and non-pigmented progeny, suggesting
that exogenous PGCs are capable to adopt migration patterns and proceed regularly through
gametogenesis (Lin et al., 1992). Further studies showed that BT technique has its limitation
when applied between species. Migration ability of PGCs decreased with increased phylogenetic
distance, probably due to the aggregation of PGCs with co-transplanted somatic cells (Saito
et al., 2010). One of the main prerequisites for BT transplantation is synchronization of the

[…]

was confirmed by detection of expression of genes associated with gametogenesis in carp
by RT-PCR.

In the next study, the results of cryopreservation experiments were followed, where sterile
goldfish was identified as a suitable host for homozygous carp cells. Germ cells obtained from
several homozygous individuals were transplanted into sterile goldfish. This procedure has a
potential to increase the chance of producing a viable gamete for isogenic line production.
Germ cells from homozygotes with affected gametogenesis were transferred to fully viable
recipients, thereby increasing the efficiency of isogenic line production overall. In addition,
the use of a goldfish as a surrogate parent will ensure that part of the germline chimeras will
be male and female, thus isogenic gametes of both sexes can be obtained and no further
intervention for further reproduction of the isogenic line.

The suitability of triploid zebrafish, which can potentially be used as recipients for cells from
homozygotes to produce isogenic lines, has been confirmed for zebrafish. Spermatogonia and
oogonia from diploid donors were transplanted into artificially induced triploid larvae. Donor-
derived sperm was were obtained upon maturation of triploid recipients. Transplanted oogonia
transdifferentiated into spermatogonia and spermatozoa with female sex chromosomes have
been produced, which may be of interesting for further studies of sex determination in zebrafish.

Zebrafish model was also utilized for the development of a novel transplantation technique.
Donor cells were transplanted from the blastula stage to the swim-up larvae. With this
approach, undifferentiated primordial germ cells were able to colonize the genital groove
and initiate gametogenesis. After reaching sexual maturity, germ line chimeras were obtained
with gametes and viable progeny. Although the overall efficacy of this method was lower
compared to other transplantation methods, this study may be of relevance for germline
rescue in poorly viable embryos or lethal mutants.
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CZECH SUMMARY

Manipulace se zárodečnými buňkami jako nástroj pro management a produkci izogenních
linií ryb

Roman Franěk

Izogenní linie ryb představují základní možnost kontroly genetického pozadí pokusných
organismů, jelikož všichni jedinci z izogenní linie sdílejí stejný genotyp. Izogenní linie ryb byly
dosud produkovány pouze opakovanou uniparentální dědičností – androgenezí a gynogenezí.
V první generaci uniparentální dědičnosti je produkováno homozygotní potomstvo, následně
každý homozygotní jedinec po opětovné indukci uniparentální dědičnosti produkuje odlišnou
izogenní linii. Navzdory optimalizovaným postupům pro indukci uniparentální dědičnosti byly
izogenní linie úspěšně produkovány pouze u několika druhů ryb. Jejich dlouhodobé udržování
je značně problematické z důvodu nízké životaschopnosti a nepříznivých reprodukčních
charakteristik. Situace s držením izogenních linií je dále komplikována tím, že se zpravidla jedná
o linie monosexní, kdy pro další reprodukci je nutné znovu použít uniparentální dědičnosti,
nebo provést zvrat pohlaví u části jedinců za účelem získaní gamet obou pohlaví.

V této dizertační práci bylo provedeno několik typů manipulací se zárodečnými buňkami.
Byly vyvinuty a optimalizovány protokoly pro zamrazení spermatogonií a oogonií kapra
obecného v podobě tkáně testes a ovárií za účelem maximalizace jejich životaschopnosti
po rozmrazení. Fyziologická aktivita zmrazených/rozmrazených zárodečných buněk byla
potvrzena transplantací do náhradních hostů. Kolonizační aktivita zmrazených a následně
transplantovaných buněk byla srovnatelná v porovnání s nezamraženou kontrolou.
Transplantované buňky prokázaly schopnost se zpětně diferenciovat ze spermatogonií
na oogonie. Úspěch transplantace byl následně potvrzen detekcí exprese genů spojených
s gametogenezí u kapra pomocí RT-PCR.

V další studii byly zárodečné buňky z homozygotních donorů kapra obecného transplantovány
do náhradních rodičů – zlaté formy karase obecného, kteří byli sterilizováni pomocí tlumení
exprese genu zodpovědného za vývoj a migraci zárodečných buněk. Tento postup má
potenciál zvýšit šanci na produkci životaschopný gamet. Zárodečné buňky homozygotů s
různým stupněm zadržení gametogeneze byly přeneseny do plně životaschopných hostů za
účelem zvýšení efektivity produkce izogenních linií. Touto technologií bylo dosaženo produkce
spermií kapra původně pocházejících z transplantovaných samičích zárodečných buněk
prostřednictvím náhradních rodičů. Tudíž lze očekávat, že část chimér zárodečné linie budou
samci a část samice, kdy pro následné udržení izogenní linie nebude nutné dalších zásahů.

Vhodnost triploidních recipientů pro transplantaci zárodečných buněk, kteří mohou být
potenciálně použity jako recipienti pro buňky z homozygotů za účelem produkce izogenních
linií, byla potvrzena u kaprovitých ryb na modelu dánia pruhovaného. Spermatogonie a oogonie
z diploidních donorů byly transplantovány do uměle indukovaných larev triploidů. Po dosažení
pohlavní dospělosti byly získány spermie původem z transplantovaných buněk donora.
Oogonie se zpětně diferenciovaly na spermatogonie a následně byly produkovány spermie
s pohlavními chromozomy samic, které mohou být zajímavé pro další studie determinace
pohlaví u dánia pruhovaného.

Model dánia pruhovaného byl dále použit pro vyvinutí nové transplantační techniky. Buňky
dárce byly transplantovány ze stadia blastuly do rozplavaných larev. S tímto přístupem byly
nediferencované primordiální zárodečné buňky schopny kolonizovat genitální rýhu a zahájit
gametogenezi. Po dosažení pohlavní dospělosti chimér zárodečné linie byly získány gamety
a životaschopné potomstvo. Ačkoli celková účinnost této metody byla ve srovnání s jinými
transplantačními metodami nižší, tato technika může nalézt aplikaci pro záchranu zárodečné
linie u málo životaschopných embryí nebo letálních mutantů.
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