Confidential

Supervisor's Review of USB RIFCH PhD Thesis

Surname of the PhD student: Roman Franěk Name of supervisor: Martin Pšenička
Title of PhD thesis: Germ cell manipulations as a tool to manage and produce isogenic lines in fish

OVERALL COMMENTARY ON THE PhD THESIS

Roman joined my laboratory in 2015 after finishing master study program of fishery at our faculty. His previous knowledge about fish allowed to him adapt quickly and he started to work independently although his previous topics were mainly focused on fish toxicology and disease. Experienced researchers know very well that isogenic line production in fish is extremely difficult and sometimes it is more close to impossible rather than possible. Roman tried to take a maximum from germ cell manipulation techniques and attempted to develop a novel way for isogenic line production and maintenance utilizing chromosome manipulation, germ cell cryopreservation and transplantation. Two papers published in Q1 and Q2 journals are describing development of cryopreservation protocols for common carp spermatogonia and oogonia. I strongly appreciate that both studies ended with transplantation trials of cryopreserved germ cells into surrogates, although it took additional months of work to finalize the experiments. I am looking forward that presented work on germ cell cryopreservation in common carp will be once recognized by aquaculture and will facilitate to real needs of genetic resources banking.

Remaining chapters in the thesis are consisted of one review article which has recently received major revision in Reviews in Aquaculture journal. Second paper about extensive validation of zebrafish triploid surrogates is currently under review in Theriogenology (Q1). Yet not submitted manuscripts are presented in chapter 5 and 7. Manuscript regarding our attempts for isogenic gamete production from goldfish surrogates is summarizing our long term work where thousands of goldfish recipient were transplanted with germ cells of common carp. Unfortunately, we are in the middle when we reported production donor-derived carp sperm from goldfish, while still waiting for carp eggs. However, I strongly believe that we will succeed soon as only fraction of recipients matured so far. Second unpublished manuscript is describing a novel way for germline chimera production using intraperitoneally grafted blastomeres in zebrafish. I would like to outline importance of this method, because we are going to use it in other experiments and I personally expect publication in a prestigious journal. We are also really proud of this method because nowadays it is being currently applied by our Japanese colleagues for surrogate reproduction in loach and tuna.

Roman has been involved not only in experiments presented in his thesis. He is co-author of two papers. He also actively participated in yet unpublished experiments of his colleagues. Moreover, he is in charge of zebrafish colony and providing assistance to several colleagues who are coming to our laboratory to perform experiments. During his PhD and internships (INRA, Rennes, France and Hokaido University in Japan) he gained experience with other fish species such as sturgeons, tench, crucian carp, loach and rainbow trout. His wide range of interest is apparent from number of presentation at conferences.

I appreciate Roman for his active participation during projects preparation. He received two year GAJU

project, nowadays he is leader of Technologic Agency project. Beside this, he has been involved in two TNA project preparation. Results of the presented thesis have been several times presented at international conferences. Roman also participated at two annual meeting of Aquaexcel2020 project presenting our progress with isogenic carp.

Finally, I am pleased to express my satisfaction with Roman during his PhD. He is very dedicated, open minded and able to develop ideas and perform experiments independently. I believe that we will be able once perform all experiments which we think out. I strongly recommend his thesis for defense.

FINAL RECOMMENDATION

- can be recommended for defence of PhD Thesis
can be recommended with reservations for defence of PhD Thesis
can not be recommended for defence of PhD Thesis

9.5.2019 in Vodňany

Date and place

PŠENIČKA

surname and signature